
 

    

                                                 
                                           NextGenerationEU 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NUNZIO NASI” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 93072150811- Cod. Mecc. TPIC84000Q 

Via Zuccalà Pompeo, 14  - 91100 Trapani (TP) - Tel. 0923/552682 

e-mail:tpic84000Q@istruzione.it – pec:tpic84000Q@pec.istruzione.it - sito :www.scuolanunzionasi.edu.it 

 

Alla Ditta Duotek Service Srl – Via delle Naiadi, 25 – 91100 Trapani 

duotekservice@pec.it  

 

P.C. Al Direttore SGA Iacobone Sabino 

 

Oggetto: Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 
didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il 
sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

DETERMINA – AFFIDAMENTO DIRETTO – ODA SU MEPA -  ACQUISTO N. 21 Notebook HP 255 G8 4K7Z3EA Ryzen 5 5500u 

15,6” 8GB SSD256GB W11 - CUP: H99J21010430001 – CIG: Z6E36C38DB 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 con cui sono stati stanziati 35 milioni di euro per l’acquisto di 
dispositivi e strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e strumenti 
per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica integrata e per assicurare una connettività di dati illimitata da parte delle 
istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 30 settembre 2021 n.290, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione 
territoriale ed il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transazione digitale con cui sono state definite le modalità di riparto 
dei fondi e assegnate le relative quote alle singole istituzioni scolastiche;  
VISTA la nota M.I. DGEFID n. 40321 del 19 ottobre 2021 – Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD), avente ad oggetto: 
“Comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento” e inviata alle istituzioni scolastiche 
delle regioni del Mezzogiorno individuate quali beneficiarie del contributo di cui all’oggetto;  
PRESO ATTO del finanziamento di € 11.773,36  per l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo 
delle piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo sviluppo di ambienti funzionali alla didattica integrata e 
per assicurare una connettività di dati illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno ; 
PRESO ATTO  della nota di autorizzazione del progetto emanata dal Ministero dell’Istruzione con prot. 0050607 del 
27/12/2021; 
CONSIDERATO  che nell’ambito del progetto finanziato, occorre acquistare N. 21  Notebook HP 255 G8 4K7Z3EA Ryzen 5 5500u 
15,6” 8GB SSD256GB (forniture rientranti fra le spese ammissibili di cui alla nota ministeriale 50607 del 27/12/2021 e 
comunque occorrenti per la fruizione della Didattica Digitale Integrata); 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753  28 dicembre  2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, già approvato dal Consiglio di Istituto; 
 VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. 11875 del 22/12/2021 per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE le disposizioni contenute nel vigente Regolamento di Contabilità emanato con  D.A. n° 7753 del 28/12/2018  Regione 
Sicilia; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dal D.A. n° 7753 del 
28/12/2018  Regione Sicilia (regolamento di contabilità) e della delibera del Consiglio d’Istituto n° 80 del 15/03/2019 
(regolamento per la disciplina dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico) e dal D.Lsg. 165/2001; 
VISTO  il Decreto Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti pubblici), come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n° 56 (c.d. 
Correttivo) e le linee guida Anac; 

 
   

mailto:duotekservice@pec.it




VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale 
dello Stato;  
VISTA   la legge 15/03/1997 n° 59 concernente “delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni, enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazioni amministrativa; 
VISTO  il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275 “regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L: 15/03/1997”; 
VISTO  il D.Lgs. n° 165 del 30/03/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge 241 del 7/8/1990 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo; 
VISTO  il Regolamento dell’U.E. 679/2016 in materia di Privacy; 
CONSIDERATO che l’importo della fornitura dei servizi rientra  nei limiti che consentono di attuare la procedura 
dell’affidamento diretto (importo, comunque, inferiore ai 10.000,00 euro) anche in ragione del fatto che le procedure imposte  
dal Ministero dell’Istruzione forniscono come termine ultimo per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate la 
data del 30 giugno 2022; 
PRESO ATTO  che a seguito di approfondita indagine su ambiente Consip effettuata in data odierna, si è potuto constatare che 
non esistono Convenzioni attive per l’acquisto di Notebook (vedi stampa della verifica conservata agli atti ufficiali della scuola); 
VISTO  il preventivo di spesa emanato dalla Ditta Duotek Service Srl di Trapani (ditta che in passato ha dato prova e si è distinta  
per la  massima serietà e professionalità in merito alle forniture) e tenuto conto della regolare documentazione per la verifica 
dei requisiti di cui all’art. 850 D.Lgs. 50/2016 (controlli definiti e controlli in atto),    

 
D E T E R M I N A 

1. Di considerare parte integrante quanto dichiarato in premessa; 

2. Di attuare la scelta del contraente tramite affidamento diretto su Mepa tramite ODA; 

3. Di affidare la fornitura di N. 21 Notebook HP 255 G8 4K7Z3EA Ryzen 5 5500u 15,6” 8GB SSD256GB W11 alla Ditta 
DUOTEK SERVICE S.R.L. Via delle Naiadi, 25 Trapani per l’importo complessivo di Euro 8.274,00 + iva (procedura di 
affidamento diretto ODA su MEPA sotto i 10.000,00 euro, considerata l’assenza di Convenzioni Consip attive) per le 
motivazioni di cui in premessa; 

 
4.   DETTAGLIO DELLA FORNITURA DA ACQUISIRE: 

N. 21  Notebook HP 255 G8 4K7Z3EA Ryzen 5 5500u 15,6” 8GB SSD256GB W11 GARANZIA 2 ANNI PICK UP AND 

RETURN .         Prezzo unitario Notebook  394,00 euro + iva - Tot. 480,68 -  Tot. ivato Notebook Euro 10.094,28 

N° 02 Mouse Logitek senza fili – Prezzo unitario 13,14 + iva – Tot. 16,03  -  Tot. ivato mouse  Euro 32,06 

Prezzo Complessivo fornitura Tot. 8.300,28 + iva -  Tot. 10.126,34 

Trasporto, montaggio, messa in funzione, assistenza al collaudo, formazione all’uso (tutto compreso) 

 

5. Di scegliere la forma scritta per ordinare la fornitura (ODA su MEPA); 
6. Di informare la Ditta prescelta sul fatto che l’istituzione Scolastica disporrà tutti i controlli preventivi e successivi 

previsti dalla normativa vigente (regolarità Durc, controlli di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 ecc. ecc.); 
7. Di rispettare e far rispettare alla Ditta prescelta la normativa inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui alla 

legge 136/2010, Cig. , CUP e Conto Corrente dedicato; 
8. Di far gravare la spesa nel Programma Annuale relativo all’e.f. 2022  già approvato dal Consiglio d’Istituto– Scheda 

Progetto P01/3 - Copertura finanziaria derivante dal finanziamento ministeriale specifico di cui alla premessa; 
9. Che il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Termini ricopre l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e non 
sussistendo condizioni ostative previste dalla normativa vigente (conflitto d’interessi ecc.); sarà sottoscritto, inoltre, il 
patto d’integrità. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica (amministrazione trasparente) ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

         Il Dirigente Scolastico - RUP 

             Prof. Giuseppe Termini* 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografata. 


		2022-06-10T17:18:59+0200
	GIUSEPPE TERMINI




